PROJETO DE LEI Nº 7205 / 2016
[bookmark: _GoBack]

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÕES DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO RESIDENCIAL JARDIM REDENTOR.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA ALBERTO LUIZ COUTINHO a atual Rua 1, no Residencial Jardim Redentor, que tem início na Rua 9 e término na Rua 2.
Art. 2º Passa a denominar-se RUA JOÃO FERNANDES DA SILVA a atual Rua 3, no Residencial Jardim Redentor, que tem início na Rua 8 e término na Estrada Municipal.

Art. 3º Passa a denominar-se RUA JOÃO LUIZ a atual Rua 4, no Residencial Jardim Redentor, que tem início na Rua 9 e término na Estrada Municipal.

  				Art. 4º Passa a denominar-se RUA JOSÉ RODRIGUES TEIXEIRA a atual Rua 5, no Residencial Jardim Redentor, que tem início na Rua 9 e término na Estrada Municipal.

 				Art. 5º Passa a denominar-se RUA CONSTANTINO SCODELER a atual Rua 6, no Residencial Jardim Redentor, que tem início na Rua 9 e término na Estrada Municipal.

Art. 6º Passa a denominar-se RUA JOAQUIM CÂNDIDO DE SOUZA a atual Rua 9 (sem saída), no Residencial Jardim Redentor, que tem início na Rua 1.

Art. 7º Passa a denominar-se RUA ANNA RAYMUNDO MARCHETTI, a atual Rua 08 (sem saída), no Residencial Jardim Redentor, com início na Rua 1.

 				Art. 8º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de Março de 2016.

	 Gilberto Barreiro

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Alberto Luiz Coutinho casado com Maria de Lurdes Coutinho, deixou 9 filhos: Ana, Carmem, Pedro, Sebastião, Benedito, Vicentina, Margarida, José Carlos e Maria Natividade. Faleceu no dia 10 de março de 1996, morou grande parte de sua vida no bairro São João que era conhecido como vendinha. Deixa saudades por ser um dos primeiros moradores do bairro e sempre muito dedicado e prestativo com as pessoas.

 				João Fernandes da Silva era casado com Lourdes Maria da Silva, deixou seis filhos: Antônio, José, Vanegil, Vaneide, Marilene  e  Vânia. Mudou-se para Pouso Alegre onde viveu 52 anos no Bairro São João. Com seu trabalho ajudou a construir o bairro e com suas próprias mãos derrubou os eucaliptos onde hoje é o Bairro Jardim Amazonas. Ajudou na construção da Igreja do São João e do campo de futebol. Era um homem trabalho e temente a Deus.

 				João Luiz era casado com Expedita Pereira de Souza, deixou 8 filhos: Jane, Janete, Joselita, José Luiz (falecido), João Carlos, Tereza, Wander e Aline. Morou grande parte de sua vida no Bairro São João, o qual sempre sentiu muito orgulho. Deixa saudades por ser sempre uma pessoa proba e temente a Deus.

José Rodrigues Teixeira viúvo de Denize Neri Cossi, deixou dois filhos: Elaine e Flávio, morou grande parte de sua vida no Bairro São João quando ainda era conhecido como Vendinha, acompanhou todo desenvolvimento do bairro. E hoje deixa saudades pelo grande homem que foi.

Constantino Scodeler era casado com Antônia Francisca Scodeler, deixou 7 filhos: Giovanni, Jumara, Jucélia, Gildo,   Genise, Jussara e Gilson. Deixa saudades por ser um homem dedicado e temente a Deus.

Joaquim Cândido de Souza era viúvo de Maria do Carmo de Jesus, deixou seis filhos: Lázaro, Carvalho, Luiz, Maria, Ana e Aparecida. Morou grande parte de sua vida no bairro São João que era conhecido como vendinha. Deixa saudades pelo homem dedicado e probo que sempre foi.

Anna Raymundo Marchetti foi casada com José Marchetti, com quem teve 6 (seis) filhos: Vitório, João, Luiz, Maria José, Eliza e Maria Ernestina. Mãe e avó exemplar, foi uma mulher forte e determinada, e sempre trabalhou para ajudar seu marido. Pessoa simples e humilde, Dona Anna, vem de uma família tradicional do bairro São João. Por isso merece nossas lembranças, apreço e gratidão.

Sala das Sessões, em 15 de Março de 2016.

	 Gilberto Barreiro

	VEREADOR